Alla provvidenza spetta conservare l'ordine delle cose e insieme rimuovere tutto ciò che ostacola la realizzazione di tale ordine. La divina provvidenza, nell'ordinare tutte le cose, dispone che ciascuna cosa consegua il fine «secundum suam conditionem»: ovvero, o secondo natura o secondo volontà²³⁵.

Le cause che operano secondo natura sono determinate, di per sé, a produrre un solo effetto («natura determinata est ad unum»²³⁶); mentre le cause che operano *secundum voluntatem* possono produrre entrambi i contrari²³⁷ («voluntas non est determinata ad unum»²³⁸).

²³⁴ Ibidem.

²³⁵ Viene qui ripresa la già menzionata distinzione aristotelica tra *secundum naturam* e *secundum voluntatem*. Il significato di *providentia* come ordinamento delle cose al fine verrà illustrato anche nelle *Quaestiones disputatae De Veritate*, questione 5, articolo 2 (cfr. *De Ver.*, q. 5, a. 2, *resp.*).

²³⁶ *ST*, I, q. 41, a. 2, ed. Paulinae, p. 200. Gli agenti che operano secondo natura tendono a produrre un solo effetto in forza della propria forma (sostanziale): «Quia in naturalibus agentibus actio sequitur ex necessitate formae, secundum unitate formae oportet esse unitatem in effectum» (*In II Sent.*, d. 18, q. 2, a. 2, *sol.*, ed. Mandonnet, vol. II, p. 464); «Ex ratione naturalis agentis, ad quod pertinet ut unum effectum producat: quia natura uno et eodem modo operatur, nisi impediatur» (*ST*, I, q. 19, a. 4, ed. Paulinae, p. 105); «Agens per naturam agit per formam per quam est, quae unius tantum est una: et ideo non agit nisi unum» (*ST*, I, q. 47, a. 1, *ad. 1*, ed. Paulinae, p. 235); «Omnis autem naturae actio terminatur ad aliquid unum» (*ST*, I, q. 116, a. 1, ed. Paulinae, p. 539); «Natura non tendit nisi ad unum» (*ST*, I-II, q. 1, a. 5, ed. Paulinae, p. 560); «Forma rei naturalis est forma individuata per materiam, unde et inclinatio ipsam consequens est determinata ad unum» (*De Malo*, q. 6, a. un., ed. Gils, p. 148, ll. 285-287).

²³⁷ «Potentiae rationales se habent ad contraria; sicut ars medica quae est quaedam potentia, ut dictum est, se habet da infirmitatem et sanitatem faciendam. Potentiae autem irrationales non se habent ad opposita, sed una est ad unum effectum tantum, per se loquendo. Sicut calidum solis calefacit per se, etsi per accidens possit esse causa frigiditatis, inquantum aperiendo poros exhalare facit interius calidum» (*In Met.*, IX, lect. 2, ed. Cathala / Spiazzi, p. 428, n. 1789). Se il combustibile non può fare a meno di bruciare quando è posto a contatto con il fuoco, il costruttore, invece, può fare a meno di edificare una casa quando passa a fianco a del materiale da costruzione (*In Met.*, IX, lect. 4, ed. Cathala / Spiazzi, p. 435, n. 1818). Sulla differenza tra potenze razionali (che operano secondo volontà) e potenze irrazionali (che operano secondo natura) si veda anche *De Ver.*, q. 20, a. 2, *ad. 6*; *ST*, I-II, q. 50, a. 1, *resp.*; *ST*, I-II, q. 55, a. 1, *resp.*; *De Pot.*, q. 5, a. 8, *ad. 1*. Sulla distinzione tra potenze razionali e potenze irrazionali si veda Aristotele, *Metaph.*, IX, 2, 1046b 1-6. Si tenga inoltre conto di quanto già rilevato nella Premessa alla prima Parte (cfr. § 1.1).

²³⁸ *ST*, I, q. 41, a. 2, ed. Paulinae, p. 200. In *SCG*, III, capitolo 99, Tommaso torna sulla distinzione tra agenti che operano secondo natura e agenti che operano secondo volontà. Un'ulteriore differenza riguarda la capacità, propria degli agenti secondo volontà, di produrre senza alcuna mediazione effetti non proporzionati rispetto alla propria virtù causativa, ossia meno perfetti rispetto ad essi: in tale senso, il più capace tra gli artigiani può realizzare un manufatto di infima qualità che anche il meno capace tra essi può produrre. Per contro, l'agente secondo necessità di natura produrrà il proprio effetto immediato sempre in modo proporzionato rispetto alla propria potenza attiva. «In hoc enim differt agens secundum necessitatem naturae, ab agente secundum voluntatem, quod ab agente secundum necessitatem naturae effectus non potest sequi nisi secundum modum virtutis activae: unde agens quod est maxime virtutis, non potest immediate producere effectum aliquem parvum, sed producit effectum suae virtuti proportionatum; in quo tamen invenitur quandoque minor minor virtus quam in causa, et sic per multa

L'attenzione di Tommaso si concentra, in questo contesto, esclusivamente sulle cause che agiscono per natura. Che la provvidenza non riguardi tutte le cose nello stesso modo è confermato dal fatto che, nel dominio delle cause che conseguono il fine secondo natura, è possibile rinvenire una certa gradazione (*quidam gradus*):

In his autem quae consequuntur finem per principium quod est natura, invenitur quidam gradus; eo quod quarumdam rerum natura impediri non potest a consecutione effectus sui; et iste est gradus altior, sicut est in corporibus caelestibus: unde in his nihil contingit non intentum a Deo ex defectu ipsorum; et propter hoc Avicenna dicit, tract. VIII *Metaph.*, cap. VI, quod supra orbem lunae non est malum, loquens de malo naturae. Alius autem gradus naturae est quae impediri potest et deficere, sicut natura generabilium et corruptibilium: et quamvis ista natura sit inferior in bonitate, tamen etiam bona est; et melius est quod utraque sit simul, quam quod altera tantum²³⁹.

1) Al grado più alto si trovano quelle cause la cui natura è tale da non poter esser impedita nel conseguire il proprio effetto: si tratta dei corpi celesti, nei quali non è presente alcun difetto tale da ostacolarli nella loro azione²⁴⁰.

2) Al grado più basso, vi sono poi le cause sublunari, generabili e corruttibili, la cui natura è tale da poter essere impedita²⁴¹.